4
5

КОПИЯ

дело № 5-43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 января 2022 года
                г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка  № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка  № 2 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Куртгельдыева ФХ, ранее к административной ответственности привлекавшегося,

УСТАНОВИЛ:
<ИСКЛЮЧЕНО>  Куртгельдыев Ф.Х. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  к наказанию в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток по постановлению мирового судьи судебного участка мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением средств или психотропных средств без назначения врача в филиале Государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан – Альметьевский наркологический диспансер, в течение 30 суток со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении. Однако Куртгельдыев Ф.Х. в медицинскую организацию не обратился, тем самым уклонился от прохождения  диагностики, профилактических мероприятий медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением средств или психотропных средств без назначения врача.

При рассмотрении дела Куртгельдыев Ф.Х. свою вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Куртгельдыева Ф.Х., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту - Закон № 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и основана, в частности, на принципе побуждения больных наркоманией к лечению от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а также побуждения лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, к прохождению профилактических мероприятий.
В связи с этим законодатель установил в части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (далее по тексту - обязанность).
При этом судье в постановлении по делу об административном правонарушении надлежит установить срок, в течение которого указанное лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и который исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении (часть 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно статье 55 Закона № 3-ФЗ профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях, а лечение больных наркоманией - только в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения.
Для диагностики наркомании и лечения больных наркоманией применяются методы диагностики и лечения, не запрещенные законодательством Российской Федерации, а также лекарственные препараты для медицинского применения и медицинские изделия, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно  статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В примечании к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Куртгельдыева Ф.Х. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении  <ИСКЛЮЧЕНО>; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от <ИСКЛЮЧЕНО>  года;   письмами <ИСКЛЮЧЕНО>; рапортом сотрудника полиции отдела МВД России по Лениногорскому району Макарова С.П.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Куртгельдыева Ф.Х. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Куртгельдыева Ф.Х., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Куртгельдыева Ф.Х., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Куртгельдыева Ф.Х. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Куртгельдыева Ф.Х. по делу, является повторное совершение последним однородного административного правонарушения.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая изложенное и обстоятельства дела, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, а также влияние назначенного наказания на исправление Куртгельдыева Ф.Х., наличия обстоятельств, смягчающего и отягчающего административную ответственность, мировой судья полагает необходимым и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста, не применяя альтернативных видов наказания.

Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Куртгельдыева Ф.Х., мировым судьей не установлены.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Куртгельдыева Ф.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике  для содержания лиц,  арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 09.00 часов 6 января 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Лениногорскому району.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья
подпись

А.Р. Вильданова
Копия верна

Мировой судья

А.Р. Вильданова

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20____ года

Заведующий канцелярией___________________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-43/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.